UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

    Số:        /KH-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bình Phước, ngày         tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai dự án “Thuê hệ thống Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản

phẩm, hàng hóa của tỉnh và phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm chế biến

sâu từ nhân hạt điều giai đoạn 2024 – 2028, trên địa bàn tỉnh Bình Phước”

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 23/5/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh triển khai công tác Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa

bàn tỉnh Bình Phước năm 2024;

Nhằm triển khai Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 21/9/2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 15/4/2020 của ban

Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển Ngành điều Bình Phước giai đoạn 2020 – 2025

và tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 18/4/2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc

giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch triển khai dự án “Thuê hệ

thống Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của tỉnh và phần

mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm chế biến sâu từ nhân hạt điều giai đoạn

2024 – 2028, trên địa bàn tỉnh Bình Phước”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo minh bạch các thông tin truy xuất nguồn gốc của sản phẩm,

hàng hóa trên thị trường; cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu về truy xuất

nguồn gốc. Góp phần thay đổi nhận thức của xã hội, các cơ quan, tổ chức và

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về truy xuất nguồn gốc. Nâng cao hiệu quả công

tác quản lý Nhà nước; đảm bảo chất lượng, tính an toàn của sản phẩm, hàng hóa.

Thuê hệ thống Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của tỉnh

và phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm chế biến sâu từ nhân hạt điều; từng

bước kết nối với Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa quốc

gia. Nâng cao uy tín của doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm, hàng hóa

của tỉnh Bình Phước.

2. Yêu cầu

- Giúp người tiêu dùng nắm được các thông tin cần tra cứu về sản phẩm,

hàng hóa khi sử dụng các công cụ để truy xuất thông tin về sản phẩm, hàng hóa;

đảm bảo minh bạch nguồn gốc xuất xứ, tạo niềm tin cho người tiêu dùng trong

và ngoài nước.

2

- Tăng cường tính giám sát, góp phần xây dựng thương hiệu, nâng cao

năng lực cạnh tranh cho các doanh nghiệp và phục vụ hội nhập quốc tế đối với

các sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai dự án “Thuê hệ thống Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản

phẩm, hàng hóa của tỉnh và phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm chế biến

sâu từ nhân hạt điều giai đoạn 2024 – 2028, trên địa bàn tỉnh Bình Phước” gồm

các nội dung cụ thể như sau:

1. Lập kế hoạch thuê và dự toán kinh phí chi tiết “Thuê hệ thống

Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của tỉnh và phần

mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm chế biến sâu từ nhân hạt điều giai đoạn

2024 – 2028, trên địa bàn tỉnh Bình Phước”.

- Thuê đơn vị tư vấn lập Kế hoạch thuê và dự toán kinh phí chi tiết “Thuê

hệ thống Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của tỉnh và

phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm chế biến sâu từ nhân hạt điều giai đoạn

2024 - 2028”.

- Sau khi hoàn thiện Kế hoạch thuê và dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở

Thông tin và Truyền thông thẩm định nội dung, giải pháp kỹ thuật; gửi Sở Tài

chính thẩm định dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

- Thời gian thực hiện (dự kiến): Tháng 6/2024 – Tháng 8/2024.

2. Triển khai Kế hoạch thuê và dự toán kinh phí chi tiết “Thuê hệ

thống Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của tỉnh và

phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm chế biến sâu từ nhân hạt điều giai

đoạn 2024 – 2028, trên địa bàn tỉnh Bình Phước”.

- Thuê đơn vị tư vấn tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định hiện hành.

- Thực hiện quản lý và giám sát việc triển khai Kế hoạch thuê theo văn

bản phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo sử dụng và chuyển giao công nghệ quản lý hệ

thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa cho các cơ quan quản lý, các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm chủ lực, đặc trưng, tiềm

năng của tỉnh có nhu cầu xây dựng áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc trên

địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Mã số mã vạch quốc gia và các tổ chức có liên

quan vận hành “Hệ thống Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng

hóa của tỉnh và phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm chế biến sâu từ nhân

hạt điều giai đoạn 2024 – 2028, trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; đảm bảo đủ điều

kiện kết nối với Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa quốc

gia.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn và hướng dẫn sử dụng, vận hành hệ thống cho

các cơ quan quản lý nhà nước; doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

3

- Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng

hóa của tỉnh để phục vụ việc cung cấp thông tin về truy xuất nguồn gốc sản

phẩm, hàng hóa trên cơ sở kết nối với Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản

phẩm, hàng hóa quốc gia.

- Tổ chức triển khai hệ thống thông tin quản lý truy xuất nguồn gốc sản

phẩm, hàng hóa đối với các sản phẩm chủ lực, đặc trưng, tiềm năng, sản phẩm

OCOP của tỉnh theo yêu cầu của các cơ quan liên quan và theo nhu cầu của

doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2024 – Tháng 12/2025.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 1. Tổng kinh phí thực hiện dự án: 2.500.000.000 đồng

- Kinh phí dự kiến triển khai trong năm 2024: 600.000.000 đồng (Bằng

chữ: Sáu trăm triệu đồng), trong đó:

+ Kinh phí dự kiến thuê đơn vị tư vấn: 90.000.000 đồng (Bằng chữ:

Chín mươi triệu đồng).

+ Kinh phí dự kiến triển khai dự án: 510.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm

trăm mười triệu đồng).

(Chi tiết nêu tại mục III.2.4 Bảng phân bổ kinh phí sự nghiệp khoa học

và công nghệ năm 2024 kèm theo Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 31

tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh).

- Kinh phí dự kiến triển khai trong năm 2025: 1.900.000.000 đồng (Bằng

chữ: Một tỷ chín trăm triệu đồng).

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ

được phân bổ năm 2024 và các năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

thực hiện các thủ tục chọn đơn vị tư vấn lập Kế hoạch thuê và dự toán kinh phí

chi tiết và lựa chọn nhà thầu đủ năng lực để triển khai thực hiện dự án đúng quy

định.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thẩm định

kinh phí để thực hiện nhiệm vụ và thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo đúng

quy định.

2. Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các thủ tục chọn đơn vị tư vấn lập

Kế hoạch thuê và dự toán kinh phí chi tiết và lựa chọn nhà thầu đủ năng lực để

triển khai thực hiện dự án đúng quy định.

- Phối hợp với đơn vị trúng thầu triển khai thực hiện dự án đúng quy định.

4

- Tham mưu tổ chức tập huấn, đào tạo kiến thức về triển khai, áp dụng và

quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa cho các cơ quan quản

lý, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm chủ lực, đặc

trưng, tiềm năng của tỉnh có nhu cầu xây dựng áp dụng hệ thống truy xuất nguồn

gốc trên địa bàn tỉnh.

- Cử công chức tham gia tập huấn, đào tạo kiến thức về mã số mã vạch;

triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa.

- Hỗ trợ tổ chức, cá nhân vận hành và khai thác hiệu quả Cổng thông tin

truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của tỉnh và Cổng thông tin truy xuất

nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa quốc gia.

Trên đây là Kế hoạch triển khai dự án “Thuê hệ thống Cổng thông tin truy

xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của tỉnh và phần mềm truy xuất nguồn gốc

sản phẩm chế biến sâu từ nhân hạt điều giai đoạn 2024 – 2028, trên địa bàn tỉnh

Bình Phước” của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:       KT. GIÁM ĐỐC

- GĐ, PGĐ Sở;                    PHÓ GIÁM ĐỐC
- Văn phòng Sở;

- TCĐLCL (N);

- Lưu: VT.

         Trịnh Thị Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T16:35:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Lai<nguyenngoclai.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T17:04:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Quang<leminhquang.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T08:44:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Thị Hòa<trinhthihoa.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T08:54:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T08:54:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T08:54:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!